

Số: /KH-MTTQ-BTT

Tuyên Quang, ngày 25 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang thực hiện Kết luận số 123-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Đề án bổ sung về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên

Thực hiện Chương trình số 75-CTr/TU ngày 12/3/2025 Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVII) thực hiện Kết luận số 123-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Đề án bổ sung về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên (sau đây gọi tắt là Chương trình số 75-CTr/TU);

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tuyên Quang xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến tạo sự đồng thuận và quyết tâm, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội triển khai thực hiện Kết luận số 123-KL/TW đạt kết quả cao, khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế, huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các phong trào thi đua, cuộc vận động, nhiệm vụ chính trị của địa phương, của tỉnh góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Chương trình số 75-CTr/TU phải được thực hiện đồng bộ, sâu rộng, kịp thời, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình số 75-CTr/TU Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Kết luận số 123-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Đề án bổ sung về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên.

Tuyên truyền thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 của tỉnh.

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh vận động Nhân dân thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng cơ chế, chính sách phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh tuyên truyền thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Kết luận số 123-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh phối hợp tuyên truyền tạo sự đồng thuận trong xã hội về quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Trung ương, của tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 đạt tốc độ tăng trưởng cả nước đạt 8% trở lên. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là các Luật, Nghị quyết được Quốc hội thông qua tại kỳ họp bất thường lần thứ 9, kỳ họp thường lệ lần thứ 9 và lần thứ 10 Quốc hội khóa XV; các văn bản, chủ trương liên quan đến sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân đồng thuận hưởng ứng các chương trình, dự án trọng điểm của tỉnh như: Cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1) đoạn qua tỉnh Tuyên Quang; đường từ khu suối khoáng Mỹ Lâm đến Quốc lộ 2D kết nối với đường cao tốc Tuyên Quang - Phú Thọ, đường Hồ Chí Minh đoạn Chợ Chu - Ngã ba Trung Sơn, Bệnh viện đa khoa tỉnh tại địa điểm mới; Dự án đường từ trung tâm thành phố đi khu du lịch suối khoáng Mỹ Lâm; đồng thuận trong công tác giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện xây dựng nhà máy viên gỗ nén tại xã Xuân Vân, huyện Yên Sơn; Cụm công nghiệp Trung Môn, Cụm công nghiệp Yên Sơn, huyện Yên Sơn; Cụm công nghiệp Phúc Ứng 2, huyện Sơn Dương; sân golf Mỹ Lâm, dự án Flamingo Tân Trào; tham gia hiến đất, ngày công lao động làm đường giao thông nông thôn, đường bê tông nội đồng, nhà văn hóa, sân thể thao, xây dựng cầu trên đường giao thông nông thôn...góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tuyên truyền tạo sự thống nhất trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện các chủ trương đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam; thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, các mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 47/KH-MTTQ-BTT ngày 12/3/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện Chương trình số 70-CTr/TU ngày 20/02/2025 Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tuyên Quang về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Tuyên truyền các hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch; các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch năm 2025 để thu hút

khách du lịch đến tham quan như: Lễ hội Thành Tuyên; kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 02/9; mô hình du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái gắn với xây dựng nông thôn mới tại các địa phương. Phát huy hiệu quả của Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Fanpage MTTQ các cấp tăng cường giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh miền đất, con người và các giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống, tiềm năng phát triển du lịch của tỉnh Tuyên Quang đến bạn bè trong và ngoài nước. Tuyên truyền các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; các sự kiện văn hóa, tiềm năng phát triển du lịch; môi trường đầu tư kinh doanh; các sự kiện xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm, thương hiệu của tỉnh, góp phần xây dựng hình ảnh, vị thế của tỉnh Tuyên Quang.

- Vận động Nhân dân phát triển kinh tế tư nhân; tham gia xây dựng các mô hình phát triển kinh tế ở cơ sở, tích cực đầu tư phát triển kinh doanh, sản xuất hàng hoá gắn công nghiệp chế biến; tham gia xây dựng 5 vùng cây trồng chủ lực của tỉnh; đẩy mạnh chăn nuôi thủy sản; tích cực tham gia trồng rừng nguyên liệu, phát triển kinh tế rừng góp phần xây dựng Tuyên Quang trở thành khu lâm nghiệp ứng dụng công nghệ cao và trung tâm sản xuất và chế biến gỗ vùng trung du và miền núi Bắc Bộ.

- Thực hiện tốt công tác đối ngoại nhân dân; vận động Nhân dân, những người có thân nhân ở nước ngoài hưởng ứng các cuộc vận động do MTTQ Việt Nam phát động, tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và các hoạt động xã hội, từ thiện; vận động kiều bào về quê đầu tư các dự án phát triển kinh tế - xã hội, tích cực tham gia xây dựng tỉnh Tuyên Quang càng càng phát triển.

2. Vận động Nhân dân thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động do MTTQ chủ trì phát động, góp phần hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, Phong trào thi đua “*Tuyên Quang chung sức xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2021 - 2025. Nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình tự quản ở khu dân cư. Hướng dẫn xây dựng khu dân cư đoàn kết, ấm no, hạnh phúc. Phần đầu 100% khu dân cư triển khai xây dựng khu dân cư đoàn kết, ấm no, hạnh phúc. Mỗi xã, phường, thị trấn xây dựng ít nhất 01 mô hình điểm khu dân cư đoàn kết, ấm no, hạnh phúc. Mỗi khu dân cư có ít nhất 01 công trình, phần việc tiêu biểu, cụ thể góp phần xây dựng, phục vụ cộng đồng. Nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào “*Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*”. Duy trì, nhân rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản về bảo vệ môi trường tại khu dân cư; phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân trong xây dựng nông thôn mới, chủ động thực hiện các tiêu chí do người dân đảm nhận. Làm tốt công tác kiểm tra, thẩm định hồ sơ, kết quả lấy phiếu đánh giá sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới tại các xã hoàn thành xây dựng nông thôn mới năm 2025. Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới đối với huyện Hàm Yên và huyện Sơn Dương, góp phần hoàn thành xây dựng 02 huyện đạt chuẩn nông thôn mới theo kế hoạch đề ra.

Vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, phần đầu 100% khu dân cư thực hiện có hiệu quả nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua “*Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025*”. Tuyên truyền, vận động, huy động các nguồn lực từ đoàn viên, hội viên, cộng đồng doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các tầng lớp Nhân dân chung tay góp sức tham gia xóa nhà ở tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh góp phần hoàn thành 6.928 nhà tạm, nhà dột nát cho người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình khó khăn về nhà ở trước ngày 30/8/2025.

- Thực hiện Cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, vận động Nhân dân tích cực tham gia phát triển kinh tế, chuyển đổi cây trồng, vật nuôi, áp dụng tiến bộ khoa học trong sản xuất, nuôi trồng, từ đó tăng năng xuất, giá trị sản phẩm, góp phần nâng cao thu nhập, đời sống Nhân dân ngày càng phát triển; tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu sản phẩm OCOP, các sản phẩm đặc trưng của địa phương; tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp nâng cao chất lượng, sức cạnh tranh của sản phẩm, hàng hóa dịch vụ, xây dựng thương hiệu doanh nghiệp và thương hiệu hàng hóa, góp phần thúc đẩy sản xuất và tiêu thụ sản phẩm cho doanh nghiệp và người dân.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng cơ chế, chính sách phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố phối hợp tổ chức phổ biến, quán triệt Chương trình số 75-CTr/TU và Kết luận số 123-KL/TW đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

- Tăng cường phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương về phát triển kinh tế - xã hội, các nhiệm vụ chính trị ở địa phương, chương trình, dự án trọng điểm của tỉnh, các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động, trọng tâm là Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, Cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, phong trào xóa nhà tạm, nhà dột nát; Đề án bê tông hóa đường giao thông nông thôn, xây dựng cầu trên đường giao thông nông thôn.

- Tổ chức các hoạt động giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng cơ chế, chính sách phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; giám sát việc triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc thực hiện Chương trình số 75-CTr/TU và Kết luận số 123-KL/TW trên Website Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tuyên Quang, Fanpage Mặt trận Tuyên Quang.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố

- Phối hợp tổ chức phổ biến, quán triệt Chương trình số 75-CTr/TU và Kết luận số 123-KL/TW đến toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan, Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và sự chỉ đạo của cấp ủy cùng cấp xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo phù hợp, hiệu quả; chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện; phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền Fanpage MTTQ các đơn vị. Định kỳ báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Phong trào) để tổng hợp báo cáo chung.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- BTT Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ VN các huyện, thành phố (t/h);
- Lưu VT, Ban TG - PT (Sang).

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Ngọc Tân